Российская Федерация

Брянская область

Администрация Клинцовского района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

От   28.03.2017г.  № 118
г.Клинцы

О проведении тематической проверки
в ОУ района по вопросу «Организация

работы по охране труда»

    Согласно плану работы отдела образования администрации Клинцовского района и в целях соблюдения норм и правил охраны труда и безопасности образовательных учреждений района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематическую проверку «Организация работы по охране труда»  с 10.04. по 21.04.2017 года согласно плану – заданию.  (Приложение 1).

2. Создать рабочую группу в составе:

· Зайцева О.А. – заместитель начальника отдела образования
· Евдокименко Ю.О.- старший инспектор отдела образования

· Борисенко М.И. – председатель РС профсоюза (по согласованию)

3. Евдокименко Ю.О. представить справку по результатам проверки.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Начальник
отдела образования                                                                            Л.И.Максименко

Евдокименко Ю.О.
4-15-32
С ПРИКАЗОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:
 _________________О.А.Зайцева
________________Ю.О.Евдокименко
директора школ:
__________________В.Топальской

__________________Гулевской

__________________К.Голубовской

__________________Киваевской

__________________Лопатенской

__________________Мартьяновской

__________________Медвёдовской

__________________Первомайской

__________________Рожновской

__________________См.Будской

__________________Смолевичской

__________________Ущерпской

__________________Чемерновской

        __________________Затишский д/с

                                                                                                  Приложение №1

                                                                                               к приказу №         от                2017г.

План – задание

по проведению тематической проверки
«Организация работы в ОУ по охране труда»

1. Перечень документов по охране труда

1.1.Устав ОУ

1.2. Положение «Управления охраной труда и обеспечения безопасности образовательного процесса»
1.3. Правила внутреннего трудового распорядка

1.4.Коллективный договор с приложениями

1.5. Соглашение между администрацией и профсоюзным комитетом по охране труда.

1.6. Акты проверки соглашения по охране труда.

1.7. Программа вводного инструктажа по охране труда

1.8. Журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда.

1.9. Программа первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте.

1.10. Журнал регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте.

1.11. Перечень профессий и должностей работников, освобожденных от первичного инструктажа на рабочем месте.

1.12. Инструкции по охране труда для всех профессий и рабочих мест.

1.13. Журнал учета инструкций по охране труда

1.14. Журнал учета выдачи инструкций по охране труда

1.15. Должностные обязанности  административно – педагогического персонала по охране труда.

1.16. Журнал учета должностных обязанностей по охране труда.

1.17. Журнал административно – общественного контроля по охране труда

1.18. Акты испытаний спортивного оборудования.

1.19. Журнал регистрации результатов испытаний спортивного инвентаря и оборудования.

1.20. Акты – разрешения на проведения занятий в кабинетах физики, химии, информатики, мастерской.

1.21. Акт готовности образовательного учреждения к новому учебному году.

1.22. Перечень должностей электротехнического и электротехнологического персонала, которому для выполнения функциональных обязанностей необходимо иметь  2 и 3 квалификационную группы по электробезопасности.

1.23. Перечень должностей и профессий для не электротехнического персонала, которому для выполнения функциональных обязанностей требуется иметь 1 квалификационную группу по электробезопасности.

1.24. Журнал учета присвоения группы по электробезопасности не электротехническому персоналу.

1.25.  Журнал регистрации несчастных случаев с работниками ОУ

1.26. Журнал регистрации несчастных случаев с учащимися школы.

1.27. Журнал регистрации инструктажа работников школы при проведении внеклассных и внешкольных мероприятий.

1.28. Перечень работ и профессий, по которому должны выдаваться средства индивидуальной защиты и номенклатура выдаваемых средств индивидуальной защиты.

1.29. Журнал учёта и содержания средств  индивидуальной защиты.

1.30. Положение об  уполномоченном по охране труда.

1.31. Тематический план и программа обучения работников по охране труда (10ч и 18 ч).
1.32. Перечень контрольных вопросов для проверки знаний по охране труда.

1.33. Экзаменационные билеты  для проверки знаний по охране труда.

1.34. Протокол заседания комиссии по проверке знаний по охране труда.

1.35. Журнал учета выдачи удостоверений по охране труда.

1.36. Положение о комиссии по охране труда.

1.37. План работы комиссии по охране труда.

1.38. План организационно – технических мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

1.39. План мероприятий по  предупреждению ДДТТ.

1.40.Перечень законодательных, иных нормативных правовых и локальных актов, содержащих требования охраны труда.

1.41.Акты общего технического осмотра зданий и сооружений образовательного учреждения.

1.42. Дефектная ведомость на здание.

1.43. План ремонтных работ и смета на проведение ремонтных работ.

1.44. Акты -  разрешения на ввод в эксплуатацию оборудования в  мастерской школы.

1.45. Наличие паспортов производителей оборудования.

 Приказы по охране труда.
· Приказ о назначении ответственного лица за проведение инструктажей  по охране труда.

· Приказ о назначении комиссии для проверки знаний по охране труда.

· Приказ об утверждении инструкций по охране труда.

· Приказ о продлении срока действия инструкций по охране труда.

· Протокол собрания профсоюза  или трудового коллектива по выбору уполномоченного по охране труда.

· Приказ о создании комиссии по охране труда

· Приказ о состоянии охраны труда

· Приказ о создании аттестационной  комиссии

· Приказ о назначении ответственных лиц за эксплуатацию зданий и сооружений
                                                      При эксплуатации автотранспорта:
1.46. Приказ о назначении лица, ответственного за техническое состояние и безопасную эксплуатацию  транспортных средств.

1.47. Журнал предрейсовых, послерейсовых  медосмотров водителей.

1.48. Путевые листы.

                                                     При организованных перевозках детей:
1.49. План работы учреждения по обеспечению безопасных перевозок обучающихся и воспитанников;

1.50. Паспорт маршрута школьного автобуса;

1.51. График движения школьного автобуса;

1.52. Приказы о назначении ответственного за организацию перевозок и сопровождающих;

1.53. Приказы об утверждении списков перевозимых обучающихся и воспитанников;

1.54.Приказ об утверждении инструкций по организации безопасной перевозки обучающихся (воспитанников);

1.55. Инструкция для водителя о мерах безопасности при перевозке обучающихся и воспитанников;

1.56.Инструкция для сопровождающих по организации безопасной перевозки детей обучающихся и воспитанников;

1.57. Инструкция для обучающихся и воспитанников при следовании по маршруту;

1.58. Журнал учета технического состояния школьного автобуса при выпуске на линию и возвращении;

1.59. Договор с автотранспортным предприятием на техническое обслуживание автобуса;

1.60. Договор с медицинской организацией на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителя автобуса.

                                При эксплуатации котельной
1.61.Приказ о назначении лица, ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию оборудования котельной из числа работников, прошедших проверку знаний в Ростехнадзоре.

1.62. Удостоверения об обучении и аттестации истопников (операторов) котельной.

1.63. Справки о медицинском освидетельствовании кочегаров (операторов) котельной.

1.64. Инструкции по охране труда и должностные инструкции для персонала, обслуживающего котлы.

1.65. Журнал регистрации инструктажей на рабочем месте персонала котельной (не реже 2 раз в год).

1.66. Акт проверки готовности и паспорт готовности котельной к отопительному сезону (ежегодно).

1.67. Акт гидравлического испытания (опрессовки) отопительной системы (ежегодно перед отопительным сезоном).

1.68. Сменный журнал для записи результатов проверки котлов, арматуры, КИП и автоматики, средств сигнализации и защиты, питательных насосов (сдающий и принимающий смену должны обязательно расписываться в журнале о сдаче-приеме котлов).

2. СОСТОЯНИЕ ОХРАНЫ ТРУДА НА ПИЩЕБЛОКЕ

10.1. Наличие инструкций по охране труда

  Инструкции по охране труда должны быть на всех рабочих мес​тах, утверждаются руководителем по согласованию с выборным проф​союзным органом и пересматриваются не реже одного раза в 5 лет.

10.2. Наличие и заполнение журнала регистрации инструк​тажа работников пищеблока по охране труда на рабочем месте

10.3. Наличие и укомплектованность медицинской аптечки
   Медицинская аптечка должна быть укомплектована необходи​мыми для оказания первой помощи медикаментами и перевязочными материалами, а также противоожоговыми средствами, которые зано​сятся в опись, находящуюся в медицинской аптечке.

10.4. Наличие и исправность светильников

   Светильники должны быть герметичными, иметь закрытые плафоны или колпаки.

10.5. Наличие и исправность приточно-вытяжной вентиляции

10.6. Соблюдение правил электробезопасности

Электророзетки, выключатели и отключающие устройства должны быть исправны, не иметь трещин и сколов, оголенных контактов и проводов. Электроро​зетки должны быть промаркированы по номинальному напряжению. Отключающие устройства маркируются по номинальному напряже​нию. На полу около всех электроустановок и приборов должны быть диэлектрические коврики,

10.7. Наличие маркировки разделочных досок и ножей.
10.8. Наличие маркировки кухонной посуды

10.9. Наличие и состояние столовой и чайной посуды. Столовая посуда должна быть фарфоровой, эмалированной или из нержавеющей стали. Не рекомендуется применение алюминиевой посуды и запрещается пластмассовая посуда. Посуда не должна иметь трещин и сколов.
10.10. Наличие толкателей для работы с мясорубками

10.11. Соблюдение санитарно-гигиенических норм

   Перед входом в столовую (буфет) должны быть умывальники из расчета один кран на 20 посадочных мест. Столы в обеденном зале должны иметь гигиеническое покрытие, легко моющееся, устойчивое к высокой температуре и дезинфицирующим средствам.
10.12. Своевременность прохождения работниками пище​блока обязательных профилактических медицинских осмотров

Работники пищеблока должны проходить профилактические ме​дицинские осмотры врачами-специалистами, результа​ты которых заносятся в медицинские книжки.

10.13. Соблюдение сроков хранения и реализации особо скоропортящихся продуктов, наличие и исправность холодиль​ного оборудования

10.14. Наличие и состояние спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты

   Повара должны быть обеспечены костюмом хлопчатобумажным, хлопчатобумажным передником, хлопчатобумажным колпаком.

10.15. Наличие и исправность первичных средств пожаротушения.

    Пищеблок должен быть обеспечен огнетушителем.